C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,
O vereador abaixo-assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  apresentar,  respeitosamente,  a  presente  INDICAÇÃO,  para  que  seja
encaminhada ao Prefeito, Dr. Marcos Guarino e Secretaria de Obras e Urbanismo ao Dr.
Jorge Feres Filho, a realização do estudo técnico e o consequente projeto executivo para a
substituição da atual ponte localizada no Bairro Santana, por uma nova estrutura que
atenda aos parâmetros de segurança, acessibilidade e durabilidade exigidos pelas normas
técnicas vigentes.

A  ponte  é  via  crucial  do  Bairro  Santana,  usada  diariamente  por  veículos,
transporte escolar, pedestres e ciclistas.

• Vistorias  e  relatos  apontam  trincas,  ferragens  expostas  e  recalques  em
pilares, representando risco iminente à segurança e ao tráfego.

• Em  chuvas  intensas  há  infiltrações  e  assoreamento  nas  fundações,
aumentando a  probabilidade  de  interdições  que  interrompem o  acesso  a
serviços essenciais.

• A  substituição  permitirá  calçadas  seguras,  rampas  de  acessibilidade  e
proteções laterais, reduzindo acidentes e promovendo inclusão.

• O  investimento  previne  custos  emergenciais  futuros,  reduz  riscos  à
população e contribui para a valorização e desenvolvimento sustentável do
bairro.
 Certo de vosso atendimento deixo meus votos de estima e consideração.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 26 de Setembro 2025

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador